ПРОТОКОЛ № 3/14
заседания Исполкома Общественной палаты

 Тюменской области

г. Тюмень,
ул. Володарского 6       7 мая 2014 г.

Председательствующий -  Чеботарев Г.Н. – Секретарь Общественной палаты
Тюменской области

Присутствовали:

Кворум 9 человек
Присутствовало 13
чел. из 18-ти членов
Исполкома

Всего присутствующих
22 чел.

Алексеева В.Ф., Арсентьева Л.Г., Бреднева Н.Д., Дмитриев
В.А., Ефремов И.М., Кашуба Э.А., Кивацкий М.Н., Орел В.В.,
Фахрутдинов А.К., Чеботарев Г.Н., Шугля В.Ф., Юрьев А.Ю.,
Ярославова С.Б.
Приглашенные от органов власти: Воробьев Е.М.,
Чернов В.С., Николаенко Е.С.
Приглашенные члены Общественной палаты:
Архиепископ Димитрий (Капалин А.М.), Агарков А.А., Бондарь
В.О., Куцев Г.Ф., Сулейманова Е.Г., Чебоксаров В.В.

ПОВЕСТКА

1. О создании Общественного Центра содействия гражданам, прибывшим с Украины на
базе Общественной приемной Общественной палаты Тюменской области (Чеботарев
Г.Н., Ярославова С.Б.).
1.1. О создании Оргкомитета (рабочей группы) по организации деятельности Центра
содействия гражданам, прибывшим с Украины на базе Общественной приемной
Общественной палаты Тюменской области.
1.2. О составе Ревизионной комиссии Общественного Центра содействия гражданам,
прибывшим с Украины.
1.3. Об утверждении Тюменского регионального некоммерческого благотворительного
фонда экологии человека «Земляне» оператором по сбору средств на оказание помощи
гражданам, прибывшим с Украины. (Ярославова С.Б., Бондарь В.О.).

2. О ходе подготовки к участию в 7-м Форуме социальных проектов Уральского

федерального округа в Кургане (Чеботарев Г.Н., Ярославова С.Б.).

3. О результатах исполнения решения Собрания Общественной палаты Тюменской

области от 25.02.2014 года по проведению заседаний Комиссий ОПТО с целью
подтверждения полномочий и/или избрания председателей комиссий и формирования
плана на второе полугодие 2014 года (Члены Исполкома, руководители комиссий).

4. О ходе изготовления и выдачи удостоверений члена Общественной палаты Тюменской
области (Ярославова С.Б.).

5. Разное: рассмотрение социальных проектов членов Общественной палаты Тюменской
области.

5.1.Об организации цикла телепередач «Знакомьтесь, Общественная палата!»
5.2.О создании центра общественно-профессиональной аккредитации при Общественной
палате Тюменской области.
5.3.О создании Тюменского областного эколого-биологического центра.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

По первому вопросу: О создании Общественного Центра содействия
гражданам, прибывшим с Украины на базе Общественной приемной
Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ:
Воробьев Е.М.  Проинформировал о деятельности Рабочей группы по оказанию

помощи и содействия гражданам, прибывшим с Украины,
созданной по инициативе Правительства Тюменской области, в
состав которой вошли представители органов власти, организаций
и учреждений, связанных с оформлением Разрешений на
временное проживание, получением российского гражданства,
трудоустройством, определением места жительства, а также
решением других насущных проблем для этой категории граждан.
Поддержал идею членов Общественной палаты о создании
Общественного Центра содействия гражданам, прибывшим с
Украины.

ВЫСТУПИЛИ:
Ярославова С.Б.

Ознакомила членов Исполкома и приглашенных с проектом
Положения Общественного Центра содействия гражданам,
прибывшим с Украины, его структурой, целями и задачами.
Предложила принять Положение в целом и доработать его в
деталях до 13 мая 2014 года.
Проинформировала участников заседания о результатах работы
Общественной приемной по оказанию помощи и содействия
гражданам Украины.

Чеботарев Г.Н. Предложил принять решение о создании Общественного Центра
содействия гражданам, прибывшим с Украины

  По вопросу 1.1. О создании Оргкомитета (рабочей группы) по
организации деятельности Центра содействия гражданам,
прибывшим с Украины на базе Общественной приемной
Общественной палаты Тюменской области

Ярославова С.Б.  Ознакомила членов Исполкома со списком членов Общественной
палаты Тюменской области, выразивших желание войти в состав
Оргкомитета (рабочей группы) Центра содействия. Предложила
членам Исполкома пополнить этот список из числа членов
Общественной палаты.

Чеботарев Г.Н. Предложил утвердить состав Оргкомитета (рабочей группы)
Центра содействия в количестве 7 человек и предложить членам
Общественной палаты войти в состав Оргкомитета по желанию до
20 мая 2014 года

 По вопросу 1.2. О составе Ревизионной комиссии Общественного
Центра содействия гражданам, прибывшим с Украины.

Ярославова С.Б. Предложила сформировать Ревизионную комиссию Центра
содействия в количестве 3-х человек

 По вопросу 1.3. Об утверждении Тюменского регионального
некоммерческого благотворительного Фонда экологи человека
«Земляне» оператором по сбору средств на оказание помощи
гражданам, прибывшим с Украины.

Бондарь В.О. Проинформировала членов Исполкома о решении Фонда экологии
человека «Земляне» открыть отдельный благотворительный счет
для сбора средств по оказанию помощи гражданам, прибывшим с
Украины

Кивацкий М.Н.
Юрьев А.Ю.
Арсентьева Л.Г.

Предложили  утвердить Фонд экологии человека «Земляне»
юридическим оператором по сбору средств на оказание помощи
гражданам, прибывшим с Украины.

РЕШИЛИ:
1. Создать Общественный Центр содействия гражданам, прибывшим с Украины.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0
2. Принять Положение Общественного Центра содействия гражданам, прибывшим с
Украины в целом.
2.1. Внести в текст Положения дополнения и изменения до 13 мая 2014 года.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались – 0
3. Создать Оргкомитет (рабочую группу) по обеспечению функционирования
Общественного Центра содействия гражданам, прибывшим с Украины в составе 7-ми
человек:

1 Алексеева
Валентина
Фёдоровна

Председатель Комиссии по благотворительной деятельности,
президент Тюменского областного отделения  Общероссийского
благотворительного общественного фонда «Российский Фонд
милосердия и здоровья»

2 Арсентьева
Лидия
Геннадьевна

Председатель Комиссии по социальным вопросам и демографии,
руководитель Общественной приемной по работе с населением
ОПТО,
исполнительный директор ТРБМОО «Мост надежды»

3 Бондарь
Виктория
Олеговна

Директор Регионального некоммерческого Благотворительного
Фонда экологии человека «Земляне»

4 Диденко Сергей
Валентинович

Директор ЗАО «Производственно-Технический Комбинат»,
председатель коллегии работников транспорта и дорожного
строительства Общественного совета г. Тюмени

5 Дмитриев
Виктор
Александрович

Председатель Комиссии по развитию местного самоуправления
председатель Тюменского регионального отделения
Общероссийского общественного движения «Российское
объединение избирателей»

6 Мельцер
Михаил
Михайлович

заместитель председателя Тюменской региональной
общественной организации защиты заемщиков «Кредитная
Амнистия», генеральный директор ООО «Агентство
политического и бизнес консалтинга»

7 Ярославова
Светлана
Борисовна

Заместитель Секретаря Общественной палаты Тюменской
области, руководитель Общественной приемной,
директор АНО «Центр изучения гражданских инициатив»,
ответственный секретарь Общественного совета г. Тюмени

4. Список оставить открытым до количества 15 человек и предложить членам
Общественной палаты войти в состав Оргкомитета.
4.1. Сформировать полный состав Оргкомитета до 20 мая 2014 года.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

5. Утвердить Ревизионную комиссию Общественного Центра содействия гражданам,
прибывшим с Украины в количестве 3-х человек в составе:

1 Ефремов Иран
Михайлович

Председатель Комиссии по правозащитной деятельности ОПТО,
председатель Тюменского регионального отделения
общероссийской общественной организации потребителей
«ФинПотребСоюз», Генеральный директор ООО ПФ «СПК»

2 Буженко Игорь
Викторович

Председатель Комиссии по контролю за деятельностью органов
государственной власти ОП Т О, председатель  Тюменского
областного комитета Всероссийского профессионального союза
работников аудиторских, оценочных, экспертных и
консалтинговых организаций

3 Юрьев Артур
Юрьевич

Председатель Комиссии по молодежной политике ОП ТО,
Директор Некоммерческого партнерства управленческого
содействия «Ассоциация операторов связи Тюменской области»

Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

5. Утвердить Тюменский региональный некоммерческий благотворительный Фонд экологи
человека «Земляне» оператором по сбору средств на оказание помощи гражданам,
прибывшим с Украины.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

7. Поручить Ярославовой С.Б. проинформировать членов Общественной палаты о
создании Общественного Центра содействия гражданам, прибывшим с Украины и
принять участие в реализации его целей и задач.
8. Поручить Михайлову А.В. разместить в СМИ информацию о создании Общественного
Центра содействия гражданам, прибывшим с Украины.

Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

По второму вопросу О ходе подготовки к участию в 7-м Форуме социальных
проектов Уральского федерального округа в Кургане.

СЛУШАЛИ:
Ярославова С.Б.  Проинформировала членов Исполкома о том, что основной темой

VII Форума социально значимых проектов является «Роль
гражданского общества в сохранении и развитии культуры и
духовности». В качестве участника подиумной дискуссии от
Тюменской области предложена кандидатура члена Общественной
палаты Шишкина И.Г., председателя Координационного совета
национальных общественных объединений Тюменской области,
ректора Тюменской государственной академии культуры, искусств
и социальных технологий с темой выступления «Роль
общественности в сохранении российской культуры». По вопросу
организации одной из тематических дискуссионных площадок
Тюменская область предложила тему «Тенденции развития
медиакультуры в современном обществе». Модератором
площадки рекомендован член Исполкома ОП ТО Михайлов А.В. -
председатель Комиссии по информационной политике, средствам
массовой информации и коммуникациям Общественной палаты
Тюменской области. Состав делегации Тюменской области будет
формироваться с учетом тематики дискуссионных площадок
Форума, организуемых другими субъектами РФ, входящими в
Уральский федеральный округ. Далее были озвучены 12
социальных проектов, предлагаемых для участия в 7-м Форуме
социальных проектов Уральского федерального округа в Кургане.

ВЫСТУПИЛИ:
Орел В.В.  Предложил одобрить кандидатуры Шишкина И.Г. и Михайлова А.В.

в качестве выступающего на подиумной дискуссии и модератора
дискуссионной площадки, высказал желание подготовить
творческий проект от Комиссии по культуре и искусству ОП ТО.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить кандидатуры Шишкина И.Г. и Михайлова А.В. в качестве выступающего и
модератора (соответственно) на 7-м Форуме социальных проектов Уральского
федерального округа.
2. Одобрить социальные проекты, предложенные СО НКО Тюменской области на  7-й
Форум социальных проектов Уральского федерального округа.

3. Дополнить по возможности перечень социальных проектов по инициативе членов ОП
ТО до 10 июня 2014 года.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

По третьему вопросу: О результатах исполнения решения Собрания
Общественной палаты Тюменской области от 25.02.2014 года по проведению
заседаний Комиссий ОПТО с целью подтверждения полномочий и/или
избрания председателей комиссий и формирования плана на второе
полугодие 2014 года.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н. Сообщил членам Исполкома о формировании новой Комиссии по

связи с общественными объединениями и трудовыми коллективами в
структуре Общественной палаты Тюменской области, которую
возглавил Кивацкий М.Н. Ознакомил с перечнем 15-ти Комиссий в
составе Общественной палаты Тюменской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Алексеева В.Ф.,
Арсентьева Л.Г.,
Бреднева Н.Д.,
Дмитриев В.А.,
Ефремов И.М.,
Кашуба Э.А.,
Кивацкий М.Н.,
Орел В.В.,
Фахрутдинов А.К.,
Юрьев А.Ю.

Доложили о результатах работы Комиссий за истекший период,
председателями которых они являются, о процессе формирования
планов работы на второе полугодие 2014 года.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить председателям Комиссий до 31 мая 2014 года переслать по электронной
почте в Общественную приемную ОПТО сформированные планы работы на второе
полугодие 2014 года.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

По четвертому вопросу: О ходе изготовления и выдачи удостоверений
членов Общественной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б.  Доложила о низкой активности членов ОПТО в оформлении заявок

на выдачу удостоверений – всего изготовлено 35 удостоверений.
Работа продолжается. Предложила поручить председателям
Комиссий организовать сбор фотографий и средств для
изготовления удостоверений членов комиссий.

РЕШИЛИ:
1. Поручить председателям Комиссий организовать сбор фотографий и средств для
изготовления удостоверений членов комиссий.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

По пятому вопросу: Разное: рассмотрение социальных проектов членов
Общественной палаты Тюменской области.

ВЫСТУПИЛИ  По вопросу 5.1. «Об организации цикла телепередач

«Знакомьтесь, Общественная палата!»

Ефремов И.М. Сообщил членам Исполкома об инициативе Комиссии по
правозащитной деятельности организовать цикл теле- и
радиопередач  о деятельности Общественной палаты Тюменской
области и ее структурных подразделений.

ВЫСТУПИЛИ По вопросу 5.2. О создании центра общественно-
профессиональной аккредитации при Общественной палате
Тюменской области.

Ефремов И.М.

Доложил разработанную инициативной группой членов ОПТО
концепцию Центра общественно-профессиональной аккредитации.
Предложил ознакомить с проектом членом Общественной палаты.

ВЫСТУПИЛИ По вопросу 5.3. О создании Тюменского областного эколого-
биологического центра

Фахрутдинов А.К. Обосновал актуальность и социальную значимость создания эколого-
биологического центра с целью экологического воспитания детей и
подростков. Предложил придать данному проекту статус проекта
Общественной палаты Тюменской области

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить Ярославовой С.Б. разослать по электронной почте краткое описание выше
изложенных проектов членам Общественной палаты с целью получения обратной связи и
оценки данных проектов на предмет целесообразности придания им статуса социальных
проектов Общественной палаты Тюменской области.
Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 0

    Секретарь Общественной палаты Тюменской области:           Г.Н.Чеботарёв